proprie sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis; aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei, et sacramentorum : anathema sit.

1. Si quis dixerit, sacram unctionem, qua Ecclesia in sacra ordinatione utitur non tantum non requiri, sed contemnendam et perniciosam esse, similiter et alias ordinis cæremonias : anathema sit.

2. Et orantes imposuerunt eis manus (*Act.*, vi, 6).

3. Orantes imponentesque eis manus, dimiserunt illos (*Act.*, xii, 3).

4. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii (*I Tim.*, iv, 14).

5. Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata, etc.

6. Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus

XVIII. Pour ce qui est de la matière de ce sacrement, les Grecs n'en ont jamais assigné qu'une, l'imposition des mains ; mais, parmi les Latins, il y a diverses opinions. Les uns veulent que la matière consiste dans la tradition des instruments, que les paroles de l'évêque qui l'accompagnent soient la forme, et que l'imposition des mains ne soit que la matière accidentelle. D'autres veulent que la matière essentielle soit la seule imposition des mains, avec la prière de l'évêque qui en est la forme, et que la tradition des instruments avec les prières qui y sont jointes ne soient que la matière et la forme adventices, accidentelles ou intégrantes, pour exprimer plus amplement les effets du pouvoir conféré. La troisième opinion est celle qui, pour matière, requiert à la fois et l'imposition des mains et la tradition des instruments, comme étant toutes deux parties essentielles du sacrement avec les oraisons annexées qui en sont la forme. Dans la pratique, c'est cette dernière opinion qu'il faut suivre. Du reste, l'opinion la plus probable pour nous est la seconde, savoir que l'imposition des mains est la seule matière essentielle, comme cela se prouve par les paroles de l'Écriture déjà rapportées : *Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis* (c'est-à-dire à Paul et à Barnabé) *manus, dimiserunt illos.* (*Actor.*, XIII, 3.) *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.* (I Tim., IV, 14.) *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* (II Tim., I, 6.) Et saint Ambroise : « Un homme impose sa main, et Dieu accorde sa grâce¹ » (*De Dignit. sacerdot.*) Tournely (tom. II, *de Sacram.*, p. 350 et seq.) a recueilli là-dessus de nombreuses sentences des saints Pères, et il dit que, même dans l'Église latine, avant le x^e siècle, on n'usait que de la seule imposition des mains. Bellarmin suit la même opinion, et Maldonat (*de Ordine*, p. 1, qu. 3) va jusqu'à dire que c'est une vérité qui appar-